* Titulus sic se habet: *Doctissimi Haymonis Saxoni, episcopi Halberstadiensis, in dicti Pauli Epistolas cum brevis tum perlucida Expositio, nuper Argentorati stanneis calamis primum excusa. Sequitur: Ma. Hiero. Gebuilerii ad lectorem tetraстichon:*

Mystica divini pernoscere dogmata Pauli
Qui cupit, hunc librum comparet atque legat.
Hanc tenus obscuri sensus et enigmata quæque
Luce magis clara uoce resoluta patent.

Ad calcem libri: *Excussum Argentinæ per Renatum*

Becet civem Argentinensem, anno 1519. In fronte operis haec nota legitur recentiori manu scripta: *Opus rarum, teste Th. Bartholino de Morbis Biblicis, cap. 24, p. 84; Th. Honero in Proleg. ad Epist. ad Rom., p. 21; Dan. Gerdesio, in Florilegio librorum rariorium, p. 161, seqq. Est vero haec editio præsertim memorabilis ob epistolam Ottomari Luscinii, juris pontificii doctoris qua ad epistolam dedicatariorum editoris, Sixti Hermanni, responderet, et in qua virum veritatis Christianæ testimonium exhibetur*

tatem tamen et summam diligentiam defulisse homini haudquaquam dicere queas. Eat igitur tuis auspiciis in lucem Haymo nostér, et cum plerisque aliis prisci tui doctoribus hoc sèculo renascatur. Fae-sant sophisticæ spinæ etiamnum acuta, delitescant penes suos assertores verborum nunquam finienda certamina, quando omnis contentio quo a charitate longias abest, a Christo nimurum aberit quain longissime. Restoreant prisca simul cum morib' stu-dia, profani esto quidquid pios ac sanctos reddere

A non potest suos professores. Nos cœlestem hanc alimoniam vegetandis animis accommodatam crebro degustabimus, ac veluti munda animalia ruminabimus, ut Deo auctore ex cōversatione nostra veros nos testimoni theologos quisquis nobis convixerit, et istis qui sola umbra gloriantur suos inanes titulos seu personatis trægdiarum regibus relinquemus. Vale, optime Sixte, et Ottomarum tuum (ita ut facias) dilige. Argentorati. Kalendarum Decembri; anno redditæ salutis 1518.

SIXTUS HERMANNI

ARTIUM MAGISTER

Consultissimo OTTOMARO LUSCINIO juris pontificii doctori, S. D.

Quas ... me super Haymonis Paulinaram epistola-rum fidelissimi expositoris præconio, eximie doctor, dediti litteras non citra maximum animi mei re-creamen diligenter pellegi, quod cum doce, citim erudite, penates Christianæ theologiae subire peten-tibus semitam et quidem compendiosam proposueris haud temere notando quos antiquioribus Ecclesiæ doctoribus posthabitis, cavillatoris quæstiones plus æquo delectant, quibus ad decretipam ferme æstatu-lam Stentorea (ut aiunt) voce inter se digladiantur. Non inficior scholasticam illam theologiæ pro inge-niorum exercitio litteraris archigymnasiis necessaria-ram; verum omnem vite cursum, classicis et avitis sacrarum litterarum scriptoribus spretis, eidem con-tentioni dedicasse veluti ridiculum cuique nasum habenti damnandum censeo. In omni, ut nosti, actione cum excessus tum defectus fugiendi sunt; quo-

B circa recentiores theosophos quæstionibus insu-dantes omnino eliminandos, ac de ponte quasi dejiciendos, arbitror minime, verum omnes ingenii nervos vetustioribus præteritis doctoribus illuc dum-tatæ extensim, ipsa stoliditate stultius quis nor-judicabit? Quocirca in hoc theologicæ studio ut ne-quit nimiris item, et nequid minus agatur prospiciendum. Prodeat igitur Haymo nostér in lucem; auspicatissima alite tuo epistolio adornatus, quem te patrono ab omni livoris mordacitate intum tri dubi-tamus nequaquam. Perge præterea, excellentissime vir, musis tuis humanioribus, politiori quoque litteratura, probos ac doctos viros immortales reddere; meque amicorum tuorum rationario trabali, ut diciatur, clavo infigere, quem vobis tuis vicissim semper offendes paratissimum. Vale. Argentorati, idibus Martii, anno Domini 1519:

IN EPISTOLAM AD ROMANOS.

ARGUMENTUM.

A Corinbo civitate metropoli Achaiæ regionis scripsit apostolus Paulus Romanis hanc Epistolam; quos non ipse, non Petrus, non quilibet apostolorum duodecim primum instruxit, sed quidam Judæorum credentium, qui ab Hierosolymis Romam venientes, ubi princeps orbis residebat, cui erant ipsi subjecti, fidem quam apud Hierosolymam didicerant Romanis evangelizaverunt. Causa autem scribendi hanc Epistolam, hæc probatur exstitisse: orta est autem contentio inter Judæos credentes et gentiles eam ad fidem concurrentes: Judæi siquidem credentes, propter sanctos patres a quibus originem ducebant, et propter legem quam soli inter cæteras gentes accepérant, despiciabant gentiles venientes ad fidem, ut pote idolatriæ superstitioni hactenus deditos, dicentes propter observationem legis cui servierant, meruisse gratiam Christi fidemque Evangelii. Econtra

C gentiles præferabant se nihilominus Judæis, impro- perantes eis mortem Filii Dei, simulque protestabantur se idolis obsequium venerationis minime exhibuisse si legis præcepta aut prophetarum oracula habuissent. Omnibus his igitur præbuit se Paulus apostolus medium, omnes illorum contentiones destruens, quæ in prologo hujus Epistolæ narrantur: et quasi bonus concionator extenta manu illos allo-quens, omnes ad unam concordiam adduxit, ostendens nullum eorum suis méritis esse salvatum, sed per gratiam Jesu Christi, quia omnes Judæi et gentili-les sub peccato tenebantur.

PROLOGUS.

D Epistola, Græco vocabulo, Latine dicitur super-missa vel addita, sicut epigramma, id est super-scriptio, et epitaphium super sepulcrum. Epi quidem sonat, super, stola vero, missa. Epistola autem ista

idcirco dicuntur supermissæ vel additæ, eo quod super Vetus Testamentum et gratiam Evangelii, ubi perfecta salus consistit, ab apostolo sint missæ credentibus, ad resecanda præsentia atque orientia virtutia : et ut si quis transgressus fuerit Evangelium, hic inveniat medicinam salutis : quatenus vindictam Evangelii posuit effugere, redditur illi per dignam pœnitentiam. Sunt supermissæ non dignitatis causa quod superexcellant, sed ad completionem illorum postea scriptæ. Epistola autem ista non illum ordinem tenet in corpore Epistolarum quo scripta est, sed causa dignitatis Romanorum, qui tunc temporis universis gentibus imperabant, primatum obtinuit. Hoc autem factum est non ab Apostolo, sed potius ab illo qui omnes ejus Epistolas sub uno cor. ore curavit colligere. Notandum autem quod sicut Moses legislator Israelitico populo a Pharaone liberato decem præcepta legis tradidit (*Exod. xxix*), ita apostolus Paulus credentibus in Christum, et a Pharaone spirituali eritis, decem Epistolas scripsit. Nam quatuor reliquas ad discipulos misit, duas videlicet Timotheo, unam Tito, unam Philemoni. *Pauli.* Paulus, ut Hieronymus dicit, a primo spolio quod sanctæ Ecclesie contulit, a Paulo videlicet Sergio proconsule, quem apud Cyprum convertit (*Act. xiii*), hoc nomen sibi imposuit; ut sicut Parthicus, qui Parthos superavit, et Germanicus, qui Germaniam vicit, quilibet dux Romanorum dictus est, sic ab eo principe quem prius superavit sit appellatus Paulus. Beatus vero Augustinus dicit *tradicum* interpretari Paulum, id est humilem. Unde ipse dicit : *Ego sum minimus omnium apostolorum* (*I Cor. xv*). Dicitur et apotysaulys [ἀπὸ τῆς παῦλης] secundum quosdam, id est a cessatione persecutio-
nis : vel certe, ut quidam dicunt, binomius suis intelligitur, ut plurimi inveniuntur duobus nominibus votati, sicut Ozias qui et Azarias in Veteri Testamento; in Novo vero Matthæus, qui et Levi. Unde in Actibus apostolorum legitur : Saulus, qui et Paulus invalescebat et confundebat Judæos. Vel etiam mōre sanctorum, communicationem meruit nominis, ut Abraham et Jacob, et Simon qui et Petrus vocatus est a Domino, ut qui persecutor vocatus est Saulus, id est infernalis, post prædictor effectus diceretur Paulus, id est humiliis Christi discipulus Apostoli. *Apostolus* Græce, Latine dicitur *missus*. Et iste audivit a Domino : Longe mittam te ad gentes (*Act. xxi*). Apostolorum autem genera sunt quatuor. Primum est quod nec ab hominibus fit nec per hominem, sed a Deo tantummodo, de quorum numero fuerunt Moyses, Isaïas aliquique quamplurimi prophetarum, duodecim quoque apostoli, qui quamvis ab homine Christo essent missi, tamen ipse homo erat et verus Deus. Moysi ergo dictum est : *Mittam te ad Pharaonem* (*Exod. iii*). Isaiae quoque : *Quem mittam? et quis ibit nobis?* Et ille : *Ecce ego, mitte me, et Dominus: Vade ad populum istum* (*Isa. vi*). Secundum quidem quod a Deo est, sed per hominem : de quorum numero exstitit Josue,

A qui, Deo præcipiente atque volente, per Moysen missus est, aliquique quamplurimi, qui electione populi pro vita meritis Deo volente electi sunt. Voluntas enim populi plerumque voluntas Dei est. Tertium, quod ab homine est tantummodo, et non a Deo, cum favore hominum aliquis eligitur, non pro bona conversatione, neque causa religionis, sed nobilitatis parentekæ : seu cum quis prelio subrogatur in sacerdotii dignitatem : de quorum numero dicit uni beatus Ambrosius episcopus : *Nisi centum solidos dedisses, hodie episcopus non essemus.* De istorum etiam numero erant illi de quibus dicitur in libro Regum (*I Reg. xii*), qui temporibus Jeroboam implebant manus suas et siebant sacerdotes idolorum. De istis ergo talibus dicit Dominus per prophetam : *Ipsi regnaverunt, sed non ex me: principes existiterunt, et non cognovi* (*Ose. viii*). Quartum quoque genus est apostolorum, quod neque a Deo, neque per hominem sit, sed a semetipso tantum constat, ut sunt pseudoprophetae et pseudoapostoli, dicentes : *Hæc dicit Dominus, cum Dominus non miserit eos.* Sciendum est autem inter hos omnes, quosdam tantæ dignitatis esse, ut et apostolus et prophetæ sublimentur honore, ut fuit Moyses, Isaïas, Joannes quoque Baptista, de quo dicitur : *Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui preparabit riam tuam ante te* (*Marc. i*), ex quibus fuerunt et apostoli, qui præmia electorum et tormenta reproborum suis auditoribus prædixerunt, quodam honore prophetæ insigniti. *Ad Romanos.* Romanos appellat hic Apostolus, qui ex Judæis gentibus credentes in partibus Italæ habitabant. Interpretantur autem Romani *sublimes sive tonantes*, quia illo tempore quo Apostolus hanc Epistolam eis misit, cunctis gentibus principabantur. Ideoque sublimiores erant omnibus populis, et intonabant præcepta publica et privata, eorumque fama in omnium hominum resonabat ore.

CAPUT PRIMUM.

Paulus servus Jesu Christi. De nomine Apostoli jam superius dictum est : sed querendum est cum Dominus dicat : *Jam non dicam vos servos, sed amicos meos* (*Joan. xv*), quare Apostolus se servum appellet. Ad quod dicendum duo genera esse servitutis : unum videlicet timoris, alterum amoris. Est quidem servitus timoris, qua timet servus dominum suum, timens ab eo flagellari si per omnia ejus voluntati non obedierit. Et est servitus amoris filiationisque, qua servit bonus filius patri, timens ejus offendam, quo scilicet genere servitus vocat se Apostolus servum Jesu Christi. De qua et ipse Dominus ait : *Cum feceritis omnia que præcepta sunt vobis, dicite, Servi inutiles sumus* (*Luc. xvii*). Hoc est non servus timoris et pœnæ, sed servus amoris et filiationis, quo, ad instar filii, non vult offendere Christum Jesu. Hoc nomen est ab angelo humanitati impositum, dicente ad Mariam : *Vocabis nomen ejus Iesum* (*Luc. 1; Isa. viii; Matth. 1*). Jesus enim Latinus

eloquio *saluator* vel *saluatoris* interpretatur. Cujus nominis etymologiam exponens *angelus*, dixit : *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Si vero nomen divinitatis illius requiris, Verbum Patris vocatur. *Christus*, Græce, Latine dicitur *unctus*, Hebreice *mætias* : siquidem unctus est ipse non oleo visibili, sed oleo invisibili, plenitudine videlicet Spiritus sancti. De qua unctione dicit Psalmista : *Unxit te Deus, Deus tuus oleo latrii* (Psal. xliv). Aliis fuit olim adjectivum hoc nomen, sacerdotibus videlicet, regibus et prophetis, sed Jesu factum est proprium : *Vocatus apostolus.* Est vocatio generalis, de qua dicitur : *Muli sunt vocati, pauci vero electi* (Math. xx). Et est specialis, de qua idem ait Apostolus quodam loco : *Quos vocavit, hos et justificavit* (Rom. viii), secundum quam vocatus est Paulus apostolus, id est missus. Notandum autem idcirco nomen apostolatus ab Apostolo in omnibus esse positum in Epistolis, ut majoris honoris et dignitatis essent ejus Epistolæ apud auditores. *Segregatus*, id est electus ad Evangelium prædicandum. *Vel Segregatus*, id est a grege separatus, a ceteris videlicet discipulis, non mente sed corpore, quia cor unum et animam unam habebat cum ceteris. Segregatus est corpore ab aliis, Spiritu sancto præcipiente : *Segregate mihi Barnabam et Paulum* (Act. xiii), et destinatus est gentibus totius orbis præparator. Verbi gratia : Sicut homo extendit brachium ad operandum, et tamen non idcirco præciditur a reliquo corpore, ita Paulus apostolus destinatus est quidem gentibus ad prædicandum, sed tamen non ideo separatus est a ceteris apostolis mente et desiderio. Et cum reliqui apostoli singulis in locis prædicassent, et singula regna lennissent, verbi gratia : Andreas Achaiam, Thomas Indiam, Mathæus Æthiopiam, ille omnibus gentibus et omnibus regnis præparator existit; unde ipse dicit : *Qui operatus est Petro in apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes* (Gal. ii). Quod tale est ac si alius verbis diceret : Qui Petrum constituit magistrum Iudeorum, me quoque magistrum voluit præscire omnibus gentibus. In Evangelium Dei. Marcus dicit, *Imitium Evangelii Jesu Christi*, iste econtra Evangelium Dei Patris esse affirmat. Quare sit ista diversitas? Quia, ut Filius ait, omnia Patris sua sunt, et sua Patris; ideoque unum Evangelium communiter possident, id est *bonum nuntium*. Nam sicut una substantia est Patris et Filii, una potestas, una deitas, ita unum Evangelium est Patris et Filii. Quid ergo est Evangelium? Bonum nuntium, ut diximus. Et quod est melius nuntium quam omnipotentem Deum Trinitatem babere in personis, unitatem in substantia; Patrem ingenitum, Filium unigenitum, Spiritum sanctum procedentem ab utroque, annuntiare nativitatem quoque Christi secundum divinitatem ante saecula, secundum humanitatem in fine temporum, miracula illius, passionem, resurrectionem, ascensionem ad coelos, adventum illius ad judicium, resurrectionem generalem, gloriam

A electorum, damnationem reproborum. Ad ista quonia prædicanda segregatus est Apostolus. Sequitur :

Quod ante promiserat per prophetas suos. Sicut promisit Deus Pater per prophetas Filium suum ad salutem humani generis in mundum esse venturum, sic promisit et sanctum Evangelium. Notandum quod quia cum dixisset per prophetas; statim subintulit suos; prophetæ enim nomen commune est, et accipitur aliquando pro bono, aliquando pro malo. Nam sicut fuerunt in Veteri Testamento prophetæ boni, qui Spiritu sancto afflati multa mysteria sibi divinitus ostensa prædixerunt, ita fuerunt et falsi dicentes : Hec dicit Dominus, cum Dominus non miserit eos. Unde et per Isam dicitur : *Et propheta loquens mendacium ipse est cauda* (Isa. ix); Non ergo per istorum ora præmisit Evangelium, sed potius per illorum quos ipse in veritate misit. Unde per Jeremiam dicit : *Disponam, inquit, domini Israel et domini Iudei Testamentum Novum* (Jer. xxxi), id est Evangelium. Et iterum : *Feti am, inquit, vobiscum pactum sempermuta* (Ibid.). Psalmista quoque, qui legem Mosaicam habebat, exibebat dicens : *Legem Evangelii constitue mihi* (Psal. cxviii); *In Scripturis sanctis de Filio suo.* Sunt scripturæ non sanctæ, ut sunt dicta philosophorum, Platonis seu Aristotelis, carmina poetarum, Homeri seu Virgilii, aliorumque poetarum gentilium. Scripturæ vero sanctæ appellantur lex et prophetæ atque psalmi, quia sanctificant observationes suas, prohibendæ vitia et commendandæ virtutes. Quia Scripturæ sanctæ vel Evangelium de Filio Patris, id est de Christo sunt, quia illum annuntiant. Multi quidem sunt filii Dei secundum adoptionem, de quibus Joannes dicit : *Quia quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. i), sed unus est proprius naturalisque Dominus Jesus Christus; de quo ipse Pater : *Hic est, ih:quit; Filius meus charissimus* (Math. iii). Et de quo Apostolus : *qui factus est ei*, inquit, id est a Deo Patre Filius, *ex semine David secundum carnem*; Dominus Jesus ex duabus substantiis, divina scilicet et humana; id est in unitate personæ subsistens; verus Deus est et verus homo; secundum quod Deus est, non est factus; sed genitus; quia non est creatura; secundum autem carnem, factus ex semine David; qui fuit de tribu Juda. De cuius progenie descendit beatissima virgo Maria, ex cujus semine formata est caro Dominica, operè Spiritus sancti in utero virginali. Unde satis convenienter dicit Apostolus, quia *factus est Deo Patri ex semine David secundum carnem*, qui erat Dominus et creator David secundum divinitatem:

Qui prædestinatus est, id est præordinatus et præfinitus, Filius Dei in virtute; subauditur divinitatis et in potentia Verbi, a quo assumptus est ipse homo in unitate personæ. Origines dicit : Qui destinatus est Filius Dei, dicens destinari illum posse qui est; prædestinari qui non est. At vero secundum bēnus Augustinum melius est dicendum : Qui prædestinatus est Filius Dei, quia non de Verbo loquitur sed

Apóstolus, sed de homine, qui non erat antequam factus esset. Humanitas enim quae non erat antea, illa est prædestinata et præfinita, sive præordinata, sine suis méritis, ut Filius Dei esset, assumpta a Verbo in virtute divinitatis, et in potentia Verbi et unita illi in unitate personæ, secundum Spíritum sanctificationis. Spíritus sanctificationis appellatur hic Spíritus sanctus, quia sanctitatem præstat angelis et hominibus justis qui etiam formavit, vivificavit et sanctificavit ipsum hominem in utero virginali, ex semine virginis sine semine viri. Considerandum est autem quia non fuit ei Spíritus sanctus pro semine, nec dicimus illum patrem esse humanitatis, ne dicantur esse duo patres, quod omnino nefas est dicere: non enim omne quod nascitur ex nobis utique filius noster est. Verbi gratia: capillus nascitur de capite, et tamen non ideo filius capitis recte dicitur. Pediculi ex nobis quoque nascuntur, et tamen filii nostri nequaquam dicuntur. Ita ergo et ille homo assumptus a Verbo, de Spíritu sancto conceptus, id est opere Spíritus sancti formatus est, sed tamen nos est filius Spíritus sancti. Jungatur ergo ita beato Augustino docente. Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute divinitatis et potentia Verbi, ex resurrectione mortuorum, primus resurgere et prius cœlos penetrare. Destructio enim mortis imperio, ipse primus omnium mortuorum electorum surrexit, juxta quod Joannes de illo dicit: Qui est primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ, et primitia dormientium Christus (*Apoc.* i); et sicut primus resurrexit, ita et primus cœlos penetravit, dans fidelibus suis post se aditum ingrediendi. Alter secundum beatum Ambrosium, merito dicit illum prædestinatum esse Filium Dei ex resurrectione, sive post resurrectionem, quia tunc patuit verus Filius Dei esse, quando in morte illius multa miracula accidentia compulerunt dicere: *Vere Filius Dei erat iste* (*Math.* xxvii). Siquidem antequam suspenderetur in ligno pro salute generis humani et moreretur, multaque miracula fierent in passione illius, quæ Evangelium narrat, a paucis cognoscebatur Filius Dei esse, instantum ut apostoli quoque, dum comprehendenteret, relicto eo, fugerent. Sed postquam sol obscuratus est in morte ejus, terra tremuit, monumenta aperta sunt, velum quoque templi scissum est, et resurrexit, cognitus est esse verus Filius Dei, sive etiam quando post resurrectionem ascensionemque suam misit apostolis Spíritum sanctum, quo inflammati cœperunt loqui omnium gentium linguis magnalia Dei, tunc potius cognitus est esse verus Filius Dei, ab his videlicet de quibus Lucas dicit quod una die crediderunt tria millia, altera die quinque millia (*Act.* ii). Digna autem consideratione animadvertendum est, quia non dixit Apostolus absolute: Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute ex resurrectione mortuorum, sed adhuc addidit aliquid, dicens, ex resurrectione mortuorum Jesu Christi, hec est tantummodo electorum ad se pertincentium; simulque nobis demonstra-

Btur quia sicut suam resurrectionem procuravit, ita quoque multorum mortuorum corpora et animas pariter resuscitavit secum, tam illorum de quibus dicitur: *Multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt* (*Math.* xxvi), quam etiam omnium electorum. Ex quorum ergo resurrectione mortuorum apparuit Christus verus Filius Dei esse, *Iesu Christi*, id est illorum qui ad se pertinebant, quos ipse resuscitat ad vitam et de quibus idem Apostolus dicit, *ut sit ipse primogenitus in multis fratribus* (*Rom.* viii). Nam de resurrectione reproborum nihil hic dicitur. Potest et ita conjungi: Paulus servos vocatus apostolus ex resurrectione mortuorum Jesu Christi. Omnes quidem apostoli ante Domini passionem sunt vocali ab ipso: Paulus vero post resurrectionem ejus,

CPer quem accepimus gratiam et apostolatum ad obediendum fidei in omnibus gentibus pro nomine ejus. Gratiæ dicitur gratis data. Et gratiam hic debemus intelligere fidem et remissionem peccatorum vel patientiam omnium laborum, pro qua remunerabimur in futurum, quæ omnia nullis præcedentibus meritis gratis data sunt cunctis fidelibus, sicut iisdem egregius prædictor dicit: *Gratia salvi facti estis* (*Ephes.* ii). Apostolatus vero nomine debemus intelligere legationem prædicationis, quam ipsi soli apostoli eorumque sequaces acceperunt qui similiter post illos officium prædicationis tenuerunt. Et ne quis putaret quod in una gente tantummodo Israélita accepissent legationem prædicationis, dicit in omnibus gentibus ad obediendum fidei, accepisse illos apostolatum, id est ut omnès gentes obdiant fidei Evangelicæ et Christi, quod unum est. Fides autem dicitur eo quod fiat quod promittitur. Constat autem inter Deum et homines. Verbi gratia: Tempore baptismatis profitemur nos crederé in Deum Patrem, et Dominum Jesum Christum, et in Spíritum sanctum, abrenunciare quoque diabolo et omnibus pompis ejus, omnibusque operibus ejus. Si ergo hoc observamus, fidei obedimus: sin autem, infidelitatis redarguimur. Fides igitur est, ut diximus, confessio sanctæ Trinitatis et solidum fundamentum religionis, qua veraciter credimus id quod nequaquam videre valemus. Si autem quod credimus jam videamus, fides jam non est habenda, sed cognitione. Notandumque, quia pro nomine Christi, id est vice nominis ejus dicit se accepisse apostolatum. Sic enim ait eis Dominus: *Sicut misit me Pater, et ego mittó vos* (*Ioan.* xx), id est sicut misit me Pater in nomine suo, ita et ego vos vice nominis mei mittó ad prædicationem. Unde et iisdem Apostolus alias dicit, pro Christo, id est vice Christi legatione fungimur. Itemque, *Obsecramur pro Christo, reconciliemini Deo* (*Il Cor.* v).

DIn quibus, subauditis gentibus estis et vos, Romæ habitantes Judæi et gentiles, vocati *Iesu Christi*, id est ab illo vocati estis per nos ut in eum credatis, vel etiam in hoc vocati estis illius, quia ab illo nomine Christianitatis pronaueristis.

*Omnibus qui sunt Romæ, dilectis Dei vocatis sanctis. Dilectis Dei dicit, id est electis ad fidem et gratiam. Quod autem dicit *vocatis sanctis*, sic videntur haec verba sonare, quod jam sancti essent quando vocati sunt, sed non convenit. Qui enim erant peccatores et justissimi, vocati sunt sancti, id est ad-hoc electi et vocati sunt, ut essent sanctificati per baptismum. Tale est et illud, quod in cantico Zachariae patris Joannis Baptista. *Visitavit*, inquit, et fecit redemptionem plebis sue (Luc. 1). Non enim inventit illum esse plebem suam, sed visitando et redimendo suam fecit esse. Notandum autem quia initium heujus Epistolæ longo circuitu distenditur, ac per hoc ejus distinctio solerter est consideranda: simulque considerandum salutationes Epistolarum subtertiis personis consistere. Legatur ergo per commata ac sub distinctionibus: *Paulus servus Christi Iesu*, etc., usque, *In quibus estis et vos vocati Iesu Christi*, ibique ponatur media distinctio, deinde inferatur, *Omnibus qui sunt Romæ, vocatis sanctis*, illici que fiat plena distinctio, et subaudiatur tertia persona, salutem optat. Nam quod sequitur, *Gratia vobis, extra salutationem est*, quia secunda persona est ad quam debet post salutationem primam loqui. *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo*, subaudis sit. *Gratia vobis*, id est fides et salus qua remittuntur peccata tempore baptismatis, et *pax* qua reconciliamur Deo Patri per sanguinem Filii sui. Quidam ita volunt intelligere distincte, ut dicatur *gratia vobis a Deo Patre*, qui gratis misit *Filium*, et *pax a Domino Iesu Christo*, cuius passione reconciliamur tam Deo quam angelis; sed melius utrumque a Deo Patre datum intelligitur, utrumque a Filio, quia gratia et pax a Patre et Filio æqualeiter consertur. *Spiritus sancti vero personam* idcirco retinuit, quia in donis suis eum comprehendit, id est in gratia et pace. Ait enim Veritas Samaritanæ mulieri: *Si scires donum Dei* (Joan. iv), id est *Spiritum sanctum*. Quia enim per eum divinitus, honorantur electi, ideo, ut diximus, in donis intelligitur. *Gratia enim, id est remissio peccatorum, quam percipiunt credentes in lavacro baptismatis, et pax per quam reconciliationem merentur, æqualiter a tota Trinitate præstantur.**

Primum quidem gratias ago Deo meo pro omnibus vobis. Huc usque salutatio: post salutationem vero sequitur statim textus Epistole. Beatus Apostolus in exordio suæ Epistolæ a gratiarum exorsus est actione, adimpleor utique mandatis suis quod dixit alibi: *In omnibus gratias agite* (I Thess. v). *Gratias*, inquit, *ago*, id est laudes refero Deo meo pro vobis. Bene autem addit *meo*, quia cum omnium rerum unus sit Deus per naturam, eo quod sit creator omnium, illis proprie tamen per gratiam Deus dicitur esse, quod merito fidei et justitiae ejus cultores esse probantur, sicut beato Paulo aliisque Christi fideli bus. Hinc dicitur: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob* (Exod. ii), per gratiam et vitæ meritum. *Quia fidis vestra annuntiatur in universo*

A mundo. A toto partem accipe: neque enim totus mundus illorum fidem annuntiabat, sed per plures mundi partes divulgabatur novam fidem Evangelii eos perceperisse, ut pote qui tunc temporis pene omnibus gentibus dominabantur. Ab illis qui Romam veniebant, inde ad propria rependebant eorum fides multis annuntiabatur gentibus. *Fides* dicitur eo quod fiat, quod sicut promittitur, ita debeat impleri: sin autem non fuerit adimplita, jam non est fides.

Testis enim mihi est Deus. Videtur contra Dominicum præceptum jurare apostolus quo dicitur: *Nolle jurare omnino.* Sed quia veritatem jurare, necessitate compellente, non est peccare, ut ab Augusto dicitur. Coactus Apostolus ut crederetur ei ab auditoribus, dum jurat non peccat. Tamen est non jurare, quia qui nunquam jurat, nunquam perjurium perpetravit. *Qui servio in spiritu meo.* Non ait adoro, sed *spiritu*. Sunt quidam qui corpore et voce Deum aut homines siæ adorant, sed non spiritu, id est mentis affectu. Plus est ergo dicere, *cui servio in spiritu* quam adoro: quia hic intelligitur servitum amoris et integræ dilectionis. In Evangelio Filiæ ejus, id est prædicatione Christi, Evangelium, ut diximus, bonum nuntium sonat. Dicit enim: *Pœnitentiam agite, appropinquabit regnum cælorum* (Math. iii). Predicare quoque conceptionem et nativitatem Christi et reliqua, dispensationis ejus mysteria evangelizare est. *Quod sine intermissione memoriam vestri facio, semper in orationibus meis.* Sine intermissione dicit, quia omni die, omni nocte orationi incumbens, corum memoriæ faciebat. Nam aliter hæc verba stare non valent, quia comedebat, dormiebat. Homo siquidem mortalis erat adhuc Apostolus, ideoque mortalis indigebat operari, comedere atque dormire. His enim omnibus indiget homo mortali tegmine indutus. In hoc vero quia orationi instabat, in semel ipso primum opere prætendebat, quod ipse alibi suis auditoribus exhortando præceperat: *Sine intermissione, inquietis, orate. Obsecrans, si quomodo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos* (I Thess. v). Si quomodo, id est si aliquo modo, tandem, ad ultimum vel vix. Bene dicit obsecrans si aliquo modo *prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos*, quoniam sunt quidam qui Dei permissione, non voluntate, prosperum iter videntur accipere ad malum, si quando hemicidium aut aliquod festinat scelus perpetrare. Sed Apostolus omnia prospera quæ sine voluntate Dei veniunt nihil pendit, et pro nihilo deputat. Nam aliter prosperum iter se posse habere non putabat, nisi voluntas Dei, quæ omnia novit, et in omnibus nos prævenit bonis, præcedit et fovet, illuc cum duceret, ubi fructum aliquem haberet.

Desidero enim videre vos. Ideo dicit desiderare se venire ad illos, ut illos ad amorem suum excitaret, ut et ipsi desiderarent illum. Desiderabat autem illos videre, ut aliquid gratiae prædicationis et miraculorum illis largiretur, sicut sequentia manifestant. *Desidero, inquit, videre vos: ut aliquid gratiae spiritualis*

impartiar vobis ad confirmandos vos, ut confirmem fidei vestram doctrinam et prædicatione atque miraculorum virtute, suppleamque meo adventu si quid minus habetis in fide, vel etiam ut doceam vos perfectam charitatem habere, ne ab invicem dissidentias et discordiam habeatis, sicut nunc audio.

Id est simul consolari in vobis per eam quam invicem est fidem vestram atque meam. Consolantur magistri de profecto discipulorum, quando scilicet stabilitum fidei reperiunt in illis: excepta consolantur discipuli dum aduentu magistrorum cumulatur illis gratia Spiritus sancti, vel dum suam scientiam et fidem magistrorum scientiae aut fidei concordare et participare intelligunt.

Nolo autem vos ignorare, fratres, quia sæpe proposui venire ad vos, id est et volui et proposui, et prohibitus sum usque adhuc. Prohibitus est Paulus a Deo ne antea Romam veniret quam gentibus circa Hierosolymam positis, sacrum administraret Evangelium. Deinde vero per Macedoniam Asiamque minorum prædicando Illyricum veniens, quæ est prima pars Europæ, tandem juxta animi sui votum perveniret Romanum. Cum ergo dixisset Apostolus sæpe se destinassem venire ad illos, poterat aliquis illorum ei obviare interrogando ac dicere: O beate Apostole, cur dispositisti venire ad nos peccatores? Ad hæc ille, ut aliquem fructum habeam in vobis, sicut et in ceteris gentibus, id est ut mercedem æternam spiritualis gratiae habeam in vobis de meo labore, sicut et in ceteris gentibus.

*Gratias ac barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum. Sapientes appellat Judæos et Græcos, a quibus omnis sapientia divina, et omnis philosophia mundana exordium sumpsit, insipientes vero et barbaros, alias gentes, sicut sunt Teutonici, Britones, aliqui qui illorum comparatione indocti et quasi sine litteris erant. Nam sicut ab Hebreis accepérunt Latini quænam divinam Scripturam, ita et a Græcis omnem philosophiam sæcularem. Et cum in sapientia florarent, se quidem sapientes, omnes vero reliquas gentes barbaras vocabant. Quorum superbiam confundit Apostolus, dum in sequentibus præponit eis Judæos. Sed considerandum est quid accepérunt Apostolus, ut hōrum debitor esset, id est sapientium et insipientium. Nam ab ipsis non accepérat aliquid. Adeò hoc donum accepérat, ut omnium gentium linguis loqueretur, quibus (isdem gentibus) fidem Christi, ut pote debitor, prædicare debebat: vel certe in hōc erat debitor omnibus gentibus, quia, sicut beatus Augustinus ait in expositione Epistolæ ad Ephesios, præ omnibus apostolis sapientiam divinam percepit. Et quare hoc, nisi ut omnibus principibus, omnibusque philosophis per sapientiam sibi datam resistere posset. Unde et Dominus ait de illo ad Anapiam: *Vas electionis mihi est ut portet nomen meum coram regibus et gentibus (Act. ix).* Sapientibus debitor erat ut eis profunda et alta mysteria panderet, tamen ipse dixit alibi: *Sapientiam loquimur inter per-**

A sectos (I Cor. ii). Insipientibus debitor erat, ut secundum capacitatem illorum eis verbum mysteriorum committeret, quibus ipse dicebat: Non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus (I Cor. iii). Insipientibus vero debitor erat in hoc, ut illorum insipientiam patienter ferret.

Ita, quod in me promptum est, id est manifestum eat, et vobis qui Romæ estis, evangelizare. Ordo verborum est, pariterque sensus. Quia sapientibus et insipientibus debitor sum, vobis quoque qui Romæ estis: multo promptior est mea voluntas ad evangelizandum: et sicut de fide omnium gentium, ita etiam de profecto vestræ fidei opto magnus sublimisque fulgere.

*B Non erubesco enim Evangelium, subaudis prædicare. Quidam credebant in Filium Dei et verecundabantur prædicare quod natus esset ex femina, quod crucifixus, quasi nolentes injuriam facere Dei Filio, sed hoc non erubesceret Paulus qui dicebat: Non erubesco Evangelium prædicare, ac si dicoret aliis verbis: Non erubesco Filium Dei prædicare in fine temporum natum, quem scio ante sæcula æqualē Patri genitum. Non erubesco mortuum prædicare, quem scio superata morte tertia surrexisse die, deinde celos penetrasse. Et quasi aliquis diceret, quare non erubescis Evangelium? ait: *Virtus enim Dei est. Evangelium in salutem omni credenti, Judæo primum et Græco.* Virtus enim Dei est, Evangelium in salutem omni homini credenti, quia per illam fidem et operationem quam Evangelium annuntiat, decrevit salvare genus humanum. Præferuntur mode Judæi Græcis, vel quia ante illos leges divinas humanasque habuerent: vel quia enutriti in lege, citè per cognitionem legis pervenerunt ante illos ad fidem Evangeli, videlicet quando post ascensionem Dominicam prædicantibus apostolis crediderunt ex eis una die tria millia, altera quinque millia et deinceps multa millia. Sive etiam in hoc præfert Judæos Græcis, quia ipsi apostoli a quibus Græci doctrinam fidemque Evangelii quasi a magistris percipiebant natura Judæi erant. Notandum autem nomine Judæi, omnes Judæos credentes debere intelligi, et nomine Græci, omnes gentiles debere comprehendendi.*

D Justitia enim Dei in eo, id est Evangelio, revelatur ex fide in fidem. Justitia Dei, id est justificatio qua justificat in se credentes, in Evangelio manifestatorum dicitur. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus, id est justus, erit (Matth. xvi). Hæc est justitia, qua omnes credentes dono Patris et Filii ac Spiritus sancti justificantur. Quæ idcirco justitia Dei dicitur, quia eam impartiendo fidelibus, justos eos reddit, et hoc ex fide, subaudis legis, in fidem sancti Evangelii, si ad Judæos referas. Quia enim in lege unius Dei notitiam et fidem habuerunt, sicut dicitur in Exodo, quod crediderunt Domino et Moysi seruo ejus (Exod. xiv), facilius ex fide et cognitione unius Dei ad Evangelium transeuntes, fidem sanctæ Trinitatis perceperunt. Communiter omnes credentes a fide verbo-

rum transient quandoque. ad fidem rerum, quia
juxta quod promittit Evangelium fideliter exhibetur
spei praemiorum, quando quod modo tenemus in
fide et in spe, tunc possidebimus in re, iusta quod
beatus Joannes dicit: *Charissimi Filii Dei sumus in
spe, et nondum apparuit quod erimus in re. Scimus
autem quoniam cum apparuerit, similes ei erimus,
quoniam videbimus eum sicuti est* (I Joan. iii). *Sicut
scriptum est: Justus autem ex fide vivit.* Ad hoc exem-
plum in oraculo Habacuc prophetæ continetur. Ex fide
igitur quæ concipitur corde et profertur ore, et bonis
operibus exornatur, vivit justus vita æterna. *Fides
autem sine operibus mortua est* (Jac. ii).

*Revelatur enim ira Dei de celo super omnem impietatem et injustitiam hominum. Ira Dei appellatur isto in loco ultio diei judicii, et vindicta divina, quam omnibus reprobis inferet Dominus in die illa dicens illis : *Ite in ignem eternum* (*Matth. xxv*). Quæ vindicta divina de celo manifestabitur, quia inde veniet Dominus ad judicium, sicut ipse per seipsum dicit : *Filius hominis venit ut reddat unicuique secundum opera sua* (*Matth. xvi*), vel certe vindicta divina de celo manifestatur, hoc est de Ecclesia per tubam Evangelii : quia ea quæ de die judicii et Domini adventu diximus, ibi continentur. Celi enim nomine Ecclesia censetur. Sicut ipsa Veritas dicit : *Simile est regnum caelorum decem virginibus* (*Matth. xxv*). In Apocalypsi quoque Joannis multis in locis celi nomine designatur. Potest et absolute intelligi, quod dicitur de celo manifestari divinam vindictam, hoc est de Evangelio de quo Dominus dicit : *Simile est regnum caelorum fermento, quod mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentaretur totum* (*Matth. xiii*). Revelabitur, inquit, divina vindicta, super omnem impietatem et injustitiam. Impietas idolatriam significat, ut habetur in Zacharia : Impietas sedebit super talentum plumbi. Injustitia est qua contra Dominum et proximum quis injuste agit, et est sensus : Vindicta quam Dominus in Evangelio comminatur, venit super omnes idololatras et peccatores. Sequitur : *eorum qui veritatem Dei in injustitia detinent.* Simplex veritas, Deus invisibilis et incommutabilis est, cuius religionem in injustitia detinuerunt, qui cultum soli Deo dignum creaturis corrupilibus impendendum judicarunt. Veritatem Dei in injustitia detinebant, qui veri Dei religionem atque honorem injuste creaturæ, quantum in ipsis erat, attribuebant, dicentes lapidi : *Deus meus es, et ligno : Tu me genuisti,**

Quia quod notum est Dei manifestum est in illis.
Hinc jam contra philosophos istins saeculi ex maxima parte loquitur Apostolus et est sensus : Idecirco ira Dei omnipotentis veniet super reprobos, maximeque super philosophos, quia quod notum est proprio Dei est esse, scilicet quia ipse solus sic verus, verus Creator omnium rerum, manifestum est illis. Ex pulchritudine enim visibilium operum cogitatio opificis et majestas innotuit philosophis, quia tam speciosae creature speciosiorem haberent Creatorem,

sicut fertur ab Hebreis de Melchisedech, quia considerata. fabrica mundi, unum Deum excellentem creaturis esse dixit : et ideo excellentiora, id est panem et vinum Deo obtulit vero. *Deus enim illis revelarit.* Sive enim per naturale ingenium et rationis donum atque acumen studii, sive per occultam inspirationem revelavit Deus eis, quia non hoc est Creator quod creatura, quia Creator est Deus, creatura vero est factura Dei,

*Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea
quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. Quod est dicere : Invisibilia sacramenta omnipotentis Dei a
creatura mundi, id est ab homine maximeque a
philosophis gentium, per ea quæ facta sunt visibili-
a, intellecta sive percepta et cognita conspiciuntur,
non oculis corporeis, sed oculis mentis intelliguntur.
Per ea enim quæ facta sunt ejus sacra invisibilia :
sempiterna quoque ejus virtus et divinitas. Subaudis
per ea quæ facta sunt visibilia conspiciuntur mente,
ab illis philosophis. *Ita ut sint inexcusabiles.* Virtus
Dei est quæ cuncta creata gubernat : divinitas vero,
quæ universa replet : ideoque Deus omnipotens per
naturale ingenium, et per ea quæ facta sunt visibili-
a, dedit philosophis multa cognoscere de divinitate
sua, ut illi adorantes idola, creaturam videlicet pro
Creatore, inexcusabiles sint, et non possint dicere
quia Deum ignoraverint. Virtus enim Dei quæ sem-
piterna est, et divinitas quæ nihilominus æterna est,
ex conjecturis creaturæ ostenditur.*

C Quia cum cognovisserent Deum per naturale ingenium vel per creaturam invisibilem, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, id est vani facti sunt a sua sapientia propter suam superbiam, et ad pristinos redierunt errores, ascribentes sibi facultatem a Deo dataꝝ sapientiæ, et obscuratum est cor eorum insipiens: Deum non glorificaverunt, sive non honoraverunt, quia majestatem illius non publice praedicaverunt, neque docuerunt illum solum esse calenduni, abjectis idolis. Gratias non egerunt, id est laudes non refulerunt illi pro demonstratione summi et invisibilis boni. Cor quoque illorum quod illuminatum est per naturale ingenium et per gratiam Dei, postquam cœperunt idola et creaturam- adorare pro Creatore, obscuratum est per ignorantiam. Quid enim deterius et obscurius quam serpentes pro vero Deo coli?

Dicentes enim se esse sapientes a scemelipeis stulti facti sunt in hoc, cum ab illis non esset sapientia, a se ipsis eam se habere putaverunt. Quod enim constituit illis divina gratia gratis, abstulit utique dum essent ingrati.

Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volvorum, et quadrupedum, et serpentium. Quidam creatura quæ mutari potest in melius aut in deteriorius corruptibilis est. Verbi gratia: Homo corruptibilis est quia corrumperit per senectutem, per infirmitatem,

sem : ad extremum etiam quando per mortem rediguntur in pulverem : Deus vero omnipotens, qui non potest mutari, aut in melius aut in deterius, sed semper idem et aequalis manet, incorruptibilis solus existit. Cujus gloriam et culturam, quae soli convenit ei qui Deus est, mutaverunt homines in similitudinem aliorum hominum, ut Assyrii, qui simulacrum Beli patris Nini regis pro Deo colebant ; et Babylonii idipsum, quem vocabant Bel, Sydonii Baal, Judaei Beelzebub, et Philisthae Zebet : et non solum in similitudinem hominis mortui et corruptibilis, sed etiam in similitudinem volucrum, sicuti Romani qui colebant anserem, et Aegyptii qui colebant accipitrem. In similitudinem quoque quadrupedum, sicut Aegyptii qui colebant apim, hoc est vaccam album. In similitudinem etiam serpentium, sicut Babylonii qui colebant draconem, et Aegyptii qui colebant crocodilum, qui est serpens aquaticus, natans in aqua ut piscis, pascens in terra ut bos.

Propter quod, id est quia cultum et religionem Dei falsis imaginibus tradiderunt, et noluerunt ei gratias referre pro collatis sibi divinitus donis ; tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, id est tradi permisit a seipsis, vel ire secundum desideria cordis eorum in immunditiam, ut contumelias, id est turpititudinibus libidinum, afficiant sive deturpent corpora sua in semelipsis. Idcirco permisit eos ire in desideria cordis eorum, ut gravius punirentur. Quomodo permiserit illos Deus secundum desideria delectationum suarum in sequentibus plenius resertur.

Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt et servierunt creaturæ potiusquam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Veritatem Dei in mendacium commutaverunt, id est cultum et religionem veri Dei in idolatriam. Veritas enim est Deus, mendacium vero idolum ; aliter : Veritas quippe creata a Deo est, ideoque ipsa creatura non est veritas, quam ipsi in mendacium converterunt, dicentes solēm et lunam aliasque creaturas deos esse, pro nihilo deputantes Deum qui est benedictus in sæcula. Veritatem Dei in mendacium commutaverunt, quando veram creaturam a Deo factam per mendacium dicebant esse quod non erat. Solem etenim et lunam dicebant mendaciter deos esse, denegantes quod erant ; quia non sunt dii, sed solummodo creaturæ in veritate. Creatura quippe a Deo facta vera creatura est, sed non est ea veritas quae Deus est, quia deus non est : qui est benedictus in sæcula. Si ergo ille est benedictus Deus in sæcula, illi utique qui cultum et religionem ejus idolis impendebant, erant maledicti in sæcula, et temporales, id est defectum et corruptibilitatem patientes : juxta quod psalmus dicit de illis : *Erit tempus eorum in sæcula* (*Psalm. lxxx*), quod est dicere : Defectus eorum manebit in sæcula, quia semper corrumperunt ab igne et vermis. Sequitur :

Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiæ. Propterea, inquit, quia veri Dei religionem in

A mendacium commutaverunt, tradidit illos Deus, id est tradi permisit, vel ire in passiones et flagitia ignominiae. Ignominia dicitur quasi qui sine nomine dignitatis. Inde dicitur ignominiosus qui desinit habere dignitatis nomen, quando deprehenditur in aliquo criminis : sicut ignobilis, sine bono nomine, et infamis sine bona fama, quales erant illi de quibus subjungitur :

Nam feminæ eorum immutaverunt naturalem usum, in eum usum qui est contra naturam. Similiter autem masculi relicto naturali usu feminæ, exarserunt in desideriis suis masculis in masculos turpitudinem operantes. Id est naturalis usus est ut vir et mulier in unum concubitum coeant : contra naturam vero est, ut masculus masculum polluat, et mulier mulierem. B Si quis, relicta conjugi, cum alia concubuerit, turpitudinem quidem operatur et peccat, sed non contra naturam. Qui vero cum ipsa conjugi aliter quam debet concubuerit, id est in alio membro quam decent, contra naturam turpitudinem operatur, et gravissimum scelus perpetravit, et mercedem quam oportuit in semelipsis recipientes, id est quia primum Deum cognoscentes non honoraverunt, justo Dei iudicio mercedem mutuam receperunt sui erroris, ut non servarent sibi honorem, traditi passionibus turpissimis. Sive etiam mercedem aeternæ damnationis receperunt, quam promeruerunt pro talibus operibus : de qua idem egregius prædictor alias dicit : *Stipendum, inquiens, peccati mors est* (*Rom. vi*).

C Et sicut non probaverunt, id est non elegerunt nec dilexerunt, *Deum habere in notitia, tradidit illos Deus*, id est ire permisit, in reprobum sensum ut faciant ea quae non convenient, hoc est que et divinitate et humanæ prohibent leges. Illi dicuntur Deum habere in notitia, qui eum semper tanquam presentem timent : et dum considerant ejus presentiam ubique esse, peccare non audent. Illi autem dicuntur illum non habere in notitia, qui nolunt considerare presentiam illius esse ubique, ut sine timore liberius peccent.

D *Repletos omni iniquitate. Iniquitas est, quae et anomia dicitur, quidquid contra legem Dei sit.* Nam *nomos lex, anomia vero quasi sine lege* : et dicitur iniquitas mentis acerbitas, dum malum corde concipiatur. Peccatum est perpetratio mali. Iniquitas autem et peccatum ita distinguuntur, quia iniquitas ad mentis acerbitatem sive duritiam resertur, ut diximus ; peccatum autem ad prolapsionem corporis malitia. Malitia autem est fraus aut astutia, quando videlicet aliud corde geritur et aliud ore profertur, cogitatio profertur. Cogitatio prava mentis malitia dicitur. Malitia votum vel opus malignitas appellatur. *Fornicatione. Fornicatio autem a fornicibus, id est arcuatis domibus dicitur, quae fornicates appellantur, ubi publicæ meretrices prosternebantur. Fornicator siquidem est, cuius corpus publicum et vulgare est. Avaritia est cupiditas rerum*

inxplebilis, vel adulterium : et est in hoc loco non solum ad pecuniam, sed etiam ad coitum referendum. *Nequitia*. Nequitia est superbia vel audacia peccati. Unde dicitur : *Ego novi nequitiam eorum*. *Plenos invidia*. Invidus dicitur plenus invidia, qui alterius felicitate torqueatur, et scinditur in duplice passionem : cum aut quod ipse est, alium esse non vult, aut aliud videns esse meliorem, dolet se non esse consimilem. Inter invidiam autem et zelum hoc distat, quia zelus vel æmulatio quæ unum sunt, aliquando in bonam partem ponitur, ut ibi : *Zelus Domini exercitum faciet hoc* (IV Reg. xix); ponitur et in malam partem, sicut de Joseph legitur, quod æmulantes sive zelantes cum fratribus sui, id est invidentes illi, vendiderunt illum (Gen. xxxvii). Invidia vero semper in malam partem ponitur. *Homicidio*. Homicidium dicitur ab hominē et cædo verbo, inde dicitur homicida hominem cædens. Recete autem post invidiam subsequitur homicidium statim, quia ex invidia procedit homicidium, verbi gratia : *Dabolus cernens hominem ad hoc factum ut locum gloriæ acciperet, quem ille superbiendo perdidera*, invidia ductus interfecit illum in anima (Gen. iii). Similiter Cain invidia commotus contra fratrem suum Abel, quia respexit Dominus ad illum, inflammando munera ejus, ad ipsum vero non respexit nec ad munera ejus inflammando, interfecit illum (Ibid.). *Contentione*. Contentio est ubi non ratione aliquid, sed animi pertinacia defenditur : vel ubi non veritas queritur, sed animositas, id est superbia fatigatur. Loqui contra alterum sine aliqua utilitate contentio maxima potest dici. *Dolo*. Inter dolorem et dolum hoc distat, quia dolor ad infirmitatem corporis pertinet, dolus vero est mentis calliditas, dictus ab eo quod deludat verbis fictis. Inter dolum autem et insidias et fraudem hoc interest, quia dolus animo sit, insidiae loco sive zelo, fraus vero circa fidem mutuam. *Malignitate*. Malignitas est malitia opus quæ et malevolentia potest dici. *Susurrones*. Susurro de sono locutionis nomen accepit, quia non in facie alicui, sed in aure loquitur, detrahendo : et est onomatopœia, nomen de sono factum.

Detractores. Quidam codices habent detractatores, sed falso scriptum est. Detractio est aliorum bene gesta opera vel in malum malitiose mutare, vel invidendo fallaci fraude diminuere : cum autem mala dicuntur, quæ bona sunt, aut parva bona, quæ magna sunt. Detrahere enim dicitur, qui alicui aliquid subtrahere comprobatur et diminuere. *Deo similes*, qui Dei odium incurront. *Contumeliosos*. Contumeliosi dicuntur qui veloces sunt in verborum injuriis et aliis, aut verbis aut factis injuriam faciunt; verbis scilicet convicioando, aut aliquid improprioando : factis vero flagellando. Unde legimus de apostolis, quia flagellati in concilio ibant gaudentes, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (Act. v), id est flagellationem, et contumeliam, et opprobrium. *Superbos*. Superbus est perversæ

acclitudinis appetitor, et qui præcellere vult alios. Unde Græco vocabulo hyperephanos, id est super apparet vocatur. *Elatos*. Elatus qui effertur super mensuram suam, vel qui majorum institutis non acquiescit. *Inventores* malorum, qui multa mala adveniunt, sicut illi erant, de quibus hactenus diximus. *Parentibus non obedientes*. Parentibus terrenis non obtemperant, qui vero Deo Patri non obedientes existunt.

Insipientes sunt stulti et fatui, a sale sapientia immunes. *Incompositi*, id est inordinati lascivique : qui omnia sua inordinate et lasciviose peragunt. Omnis enim insipiens, incompositus, inordinatus est. *Sine affectione*, id est sine dilectione Dei et proximi. Est affectio quæ ponitur pro afflictione, ut in Evangelio ubi dicitur, quod servos contumelias affectos, id est afflictos, occiderunt (Matth. xxii), et est affectio quæ ponitur pro dilectione, ut in praesenti loco. *Absque fædere*, hoc est amicitia et pace. *Sine miseri cordia*. Sunt qui nec sui nec aliorum miserentur ; primum enim necesse est ut nobis misericordiam impendamus, deinde vero aliis. Unde dicit Salomon : *Fili, miserere animæ tuæ placens Deo* (Eccl. xxx).

Qui cum cognovissent justitiam Dei, non intellexerunt quoniam qui talia agunt digni sunt morte : Omne quod turpe est, Deo displicet. Et philosophi, licet mala agerent, tamen in hoc erant consentientes justitiae Dei, quia in aliis ipsa vitia reprehendebant. Justitia quippe Dei est, quæ odit ac detestatur vitia, et docet virtutes. Quam justitiam illi cognoverunt, qui vitia Deo displicere intellexerunt ; et tamen in hoc ignorare dicuntur, quia non intellexerunt, quoniam qui talia agunt, qualia ipsi agebant, digni sunt morte æternæ damnationis, et quasi non intellexerunt, dum sine timore peccaverunt ; *non soli qui ea faciunt, subaudit digni sunt morte, sed etiam qui consentiunt facientibus*. Qui facit peccatum et non consentit, dignus est morte. Qui non facit et consentit in subditis non puniendo, dignus est morte. Qui autem faciunt et consentiunt, illi dupli morte digni sunt.

CAPUT II.

Propter quod, quia non solum ille dignus est morte qui facit peccatum, sed etiam qui consentit, *inexcusabilis es, o homo omnis, qui judicas*. Hic non tantum gentilem quemlibet, sed et Judæam alloquitur, et omnes generaliter prælatos. Judæos ideo alloquitur, quia illi reprehendebant et damnabant gentiles quasi idololatras et peccatores, gloriantes se ad gratiam Evangelii propter observantiam legis meruisse pervenire. Prælatos autem, quia in aliis peccatum judicant et reprehendunt, intelligentes esse peccatum, et in se non dampnati, cum faciant idipsum. Sic etiam intelligendum est de omnibus qui aliorum vitia reprehendunt, et in se eadem non emendant. *In quo enim judicas alterum, te ipsum condemnas*. Hoc ita est intelligendum : Si reprehendis et judicas

alium, et tamen ipsum ab his vitiis, a quibus illum reprehendis, observas et ab aliis te ipsum liberas : si vero ea opera implexa aut majora a quibus reprehendis fratrem tuum, in quo illum judicas, te ipsum damnas, quia qui alium judicas quandoque judicaberis, et recte, quia ea facis quae judicas.

Scimus enim quoniam iudicium Dei est secundum veritatem ; id est sine personarum acceptione, in eos qui talia agunt, hoc est qui talia faciunt, qualia in aliis reprehendunt. In praesenti seculo attendunt homines personas potentum, divitium, propinquorum in iudicio : sed Dei iudicium in hoc verum est, quia ipse qui rex est non attendit personas, sed vitæ meritum.

Existimas autem hoc, o homo omnis, qui judicas eos qui talia agunt, et facte ea, quia tu effugies iudicium Dei ? An divitias bonitatis ejus, et patientie, et longanimitatis contemnis ? Ignoras quoniam benignitas Dei, id est valde bona pietas Dei, ad paenitentiam te adducit. Ad Judeos quidem loquitur specialiter, qui reprehendebant et damnabant gentiles quasi idololatras, sicut jam supra diximus ; se autem promeruisse hoc dicebant, ut ad fidem Christi venirent ; generaliter vero omnes alloquuntur, tam Judeos quam gentiles. Et est sensus : Si servus aut subjectus tuus non valet effugere iudicium tuum, o homo, humana tantummodo sapiens, quomodo tu poteris effugere iudicium omnipotentis Dei ? Divitiae bonitatis Dei sunt, quibus universum mundum quotidie peccantem non statim punit, exspectans illum ad paenitentiam ; sed insuper illi benigna largitate solem et pluviam largitur, quas plerumque homines contemnunt sive despiciunt, dum ei gratias non referunt. Patientia est qua per superbiam et procacitatem peccantes non statim punit. Longanimitas est, quae alibi sustentatio sive sustinentia vocatur, qua per infirmitatem et fragilitatem, et non deliberato animo peccantes diu portat, exspectans illos ad paenitentiam.

*Secundum autem duritiam tuam et impoenitens corthesaurizas, id est reservas et multiplicas tibi, iram in die iræ, hoc est vindictam in die iudicii et revelationis justi iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua, bonis bona, malis mala. Dies iræ et revelationis sive manifestationis iudicii, ipsum iudicium et manifestatio judicis omnipotentis Dei intelligitur. Corpus et impoenitens in Scripturis divinis dicitur, cum mens humana velut cera frigore iniquitatis obstricta, signaculum divinæ majestatis non recipit, illud scilicet, quod Dominus in anima nos habere docet, dicens : Sancti estote, quia et ego sanctus sum (*Lev. xix*). Et de quo Psalmista : Signatum es, inquit, super nos lumen vultus tui, Domine (*Psalm. iv*).*

His quidem qui secundum patientiam boni operis, gloriam et honorem et incorruptionem querunt, vitam æternam. Ordo verborum, et est sensus cum subauditione : His quidem qui secundum patientiam

A boni operis modo laborant aut vivunt, querentibus vitam æternam, id est iudicium Dei expectantibus qui de bono suo non modo, sed in futuro mercedem querunt, gloriam et incorruptionem dabit in die iudicii. Gloriam claritatis dabit eis, qua fulgebunt sicut sol in regno Patris sui; honorem quoque, quo filii Dei erunt, sicut dicit beatus Joannes : *Charissimi, filii Dei sumus, et nondum apparuit quod erimus. Scimus autem quia cum apparuerit, similes ei erimus, et videbimus eum sicut est* (*I Joan. iii*). Incorruptionem quoque dabit illis, id est immortalitatem, quia erunt omnes electi incommutabiles in anima, et incorruptibles in corpore. *His autem qui ex contentione, subaudis sunt, id est qui Dei iudicium reprehendunt, et qui acquiescent veritati, id est Evangelio vel Christo, credunt autem iniquitatem, hoc est mendacio, omnique malo, vel etiam diabolus ejus voluntatem implendo, ira, id est iudicium Dei veniet, et indignatio, hoc est vindicta sive severitas damnationis.*

*Tribulatio quoque venit eis de reatu conscientia et consideratione peccati, et angustia de sera paenitentia. Hæc autem omnia venient in omnem animam hominis operantis malum, *Judei primum et Græci. In omnem animam* dicit, hoc est in totum hominem, a parte totum intelligens ; frequens enim Apostoli locutio est, ut est illud : Descendit Jacob in Ægyptum in animabus septuaginta (*Gen. xlvi*; *Deut. x*) : vel etiam in animam dicit, quia primum peccatum concipitur in animo cogitando, ac deinde perpetratur opere. Sed timendum, nimisque formidandum est quia dicit : *In omnem animam hominis operantis malum*, hæc esse ventura. Nulli enim parcit Deus : non angelo, non amico. Peccavit siquidem angelus, et projectus est de cœlesti sede. Peccavit item homo, et ipse expulsus est a paradisi gaudiis. Peccavit Moysi ad aquas contradictionis, ideoque non est ingressus terram reprobationis. Idcirco autem Judeus gentili in culpa antefertur, quia ipsi qui legem ante Moysi habuerunt, gravius peccaverunt, legem naturalem et legem scriptam prævaricando. In gloria vero non causa honoris præfertur Judeus gentili, sed credulitatis tempore.*

*Gloria autem, qua fulgebunt justi in regno Dei sicut sol : et honor quo erunt filii Dei, et pax, id est remissio peccatorum, sive reconciliatio qua reconciliamur Deo Patri, omni operanti bonum, subaudi venit. *Judeo primum et Græco* quia primitiae Ecclesie ex Judæis fuerunt.*